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The Relationship Between Advanced Periodontitis and ABO Blood Groups

İleri Periodontitis ve ABO Kan Grupları Arasındaki İlişki
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ÖZET
Amaç: Mikrobiyal dental plakla ilişkili olan 

periodontitis, etiyolojisinde konak faktörlerinin ve 
çevresel faktörlerin de rol aldığı çevre dokularda yıkımla 
karakterize enflamatuvar bir hastalıktır. Kan gruplarının 
ve Rh faktörünün periodontitis açısından risk faktörü 
olduğunu gösteren sınırlı sayıda çalışma mevcuttur. 
Bu çalışmada periodontal hastalıklar ile kan grupları 
arasındaki ilişkinin araştırılması hedeflenmiştir.

Gereç ve Yöntem: Çalışmamıza Ondokuz Mayıs 
Üniversitesi Diş Hekimliği Fakültesi Periodontoloji 
Anabilim Dalına başvurmuş olan, sistemik sağlık 
problemi, sigara kullanımı ve bireyler arasında 
akrabalık ilişkisi olmayan 240 birey dahil edilmiştir (110 
periodontitis ve 130 periodontal açıdan sağlıklı kontrol 
grubu). Bireyler periodontal hastalık, ABO kan grubu ve 
Rh faktör açısından karşılaştırılmıştır. 

Bulgular: O (%70) ve A (%18.18) kan gruplarına 
sahip bireylerde periodontitisin daha yüksek oranda 
olduğu, AB kan grubuna sahip bireylerde (%4.54) 
bu oranın en az olduğu bulunmuştur. Rh (+) (%77.3) 
bireylerin periodontal hastalığa daha fazla yatkın 
olduğu, Rh (-) bireylerde (%22,7) bu oranın daha az 
olduğu ancak bu farkın istatistiksel olarak anlamlı 
olmadığı bulunmuştur. 

Sonuç: Periodontal hastalık gelişiminde ABO kan alt 
grupları ve Rh faktörü risk teşkil edebilir.   Bu çalışmadan 
elde edilen sonuçlar O kan grubuna sahip bireylerde 
periodontitise yatkınlığın arttığını düşündürmektedir.  
Bununla beraber ABO kan gruplarının periodontal 
hastalık üzerine etkisinin belirlenmesi ve hastalık riski 
olarak kullanılması yönünde daha kapsamlı uzun dönem 
çalışmalara ihtiyaç vardır. 

Anahtar Kelimeler: ABO Kan Grubu; Rh Faktörü; 
Periodontitis

ABSTRACT
Aim: Periodontitis, associated with microbial dental 

plaque, is an inflammatory disease characterized by 
destruction of surrounding tissues, in which host and 
environmental factors also play a role. There are limited 
studies showing that blood groups and Rh factor are risk 
factors for periodontitis. In the current study, individuals 
were examined in terms of periodontal status, ABO blood 
group and Rh factor.

Material and Methods: Our study included 240 
individuals (110 periodontitis and 130 periodontally 
healthy control group) who applied to Ondokuz 
Mayıs University Faculty of Dentistry, Department 
of Periodontology, without any systemic problems, 
smoking and no consanguinity between the individuals. 
Individuals were compared in terms of periodontal 
disease, ABO blood group and Rh factor.

Results: It was found that periodontitis was higher in 
individuals with O (70%) and A (18.18%) blood groups, 
and this rate was the lowest in individuals with AB 
blood group (4.54%). It was found that Rh (+) (77.3%) 
individuals were more prone to periodontal disease, 
this rate was less in Rh (-) individuals (22.7%), but this 
difference was not statistically significant. 

Conclusion:  ABO blood subgroups and Rh factor may 
pose a risk in the development of periodontal disease. The 
results obtained from this study suggest that individuals 
with O blood group have an increased susceptibility to 
periodontitis.   However, more comprehensive long-term 
studies are needed to determine the effect of ABO blood 
groups on periodontal disease and to use it as a disease 
risk. 
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Giriş
Erişkinlerde diş kayıplarının %70’inden 

sorumlu olan periodontitis, periodonsiyumun 
patolojik yıkımına yol açan bir enfeksiyon has-
talığıdır.1 Periodontal hastalığın bakteriyel eti-
yolojiye, konak yanıtına ve çevresel faktörlere 
göre değişebileceği bilinmektedir.2 Periodonto-
loji disiplini günümüzde, periodontal hastalık 
patogenezine olan bakış açısını salt mikrobiyal 
dental plak esaslı ekseninden çıkarmış, enfeksi-
yon ile konak yanıtı arasındaki çok değişkenli 
ve karmaşık bir etkileşim biçiminde geliştirmiş-
tir. Bu açıdan bakıldığında periodontitis, fenoti-
pi etkilenen bireydeki genetik yapı ve çevresel 
etkenler ile şekillenen karmaşık bir epigenetik 
hastalık olarak değerlendirilebilmektedir.3

Landsteiner tıbbın en büyük buluşlarından 
biri olan insanda A-B-O kan grupları sistemi-
ni keşfetmiş ve grup farklarının eritrositlerdeki 
izo-aglütinojenlere bağlı olduğunu göstererek 
Nobel ödülünü kazanmştır.4 İnsan popülasyonu 
aynı kan sistemlerini paylaşmasına rağmen, be-
lirli kan gruplarının oranı farklıdır. Bu farklılık 
bir ülkedeki farklı bölgelerde bile farklılık gös-
terebilir. Örneğin A grubunun Eskimolarda, B 
grubunun Çinli ve Kızılderililerde, O grubunun 
ise Amerika ve Kanada Kızılderililerinde daha 
geniş bir dağılıma sahip olduğu bildirilmiştir. 
B grubunun Kuzey Hindistan’da, O Grubunun 
Güney Hindistan’da daha yaygın olduğu bu-
lunmuştur.5,6 Diğer kan grupları sistemlerinden 
farklı olarak A-B-O kan sistemi, transfüzyon ve 
transplantasyonun ötesinde vücudun birçok im-
münolojik özelliğini belirlemektedir.7 

Yapılan araştırmalarda kan gruplarının çe-
şitli hastalıklarla ilişkisi bulunmuştur. A kan 
grubuna sahip bireylerin safra taşlarına, kolit 
ve tükürük bezi tümörlerine daha yatkın olduğu 
bildirilmiştir.8,9 O kan grubunun duodenal ülser 
hastalığı ile, mide ülseri ve mide karsinoması-
nın ise özellikle A,B ve AB kan grupları ile iliş-
kili olduğunu gösterilmiştir.10  Kan grubu A ve 
O olmayan deneklerin kardiyovasküler hasta-
lıklara daha yatkın olduğu bulunmuştur.11,12 A, 

B ve AB kan gruplarının, iskemik kalp hastalığı 
ve şiddetli ateroskleroz riskini arttırabileceği 
ileri sürülmüştür.13  

A-B-O kan gruplarıyla belirli hastalıklar ara-
sındaki ilişkinin incelendiği birçok çalışma ol-
masına rağmen, periodontal hastalıklarla ilişkisi 
ya da etkileşimi ile ilgili araştırmalar sınırlıdır. 
Konu ile ilgili ilk çalışma 1971 yılında ABO 
kan grupları ve kronik periodontitis arasında 
ilişki olmadığı belirtilen Pradhan ve ark.14 tara-
fından gerçekleştirilmiştir.Kronik periodontitis 
ve O kan grubu arasında ilişki olduğunu belir-
ten çalışmaların yanı sıra,15, 16, 17  B kan grubun-
daki bireylerin periodontitis gelişimi açısından 
daha fazla risk taşıdıklarını belirten çalışmalar 
da mevcuttur.7

Bu çalışmada, kan grupları ve periodontitis 
ilişkisini inceleyen sınırlı sayıdaki çalışmanın 
ışığında, ileri periodontitis teşhisi konmuş bi-
reylerde A-B-O kan grupları ve Rh faktörleri 
ile periodontitis arası ilişkinin sağlıklı kontrol 
grubu ile karşılaştırılarak incelenmesi amaçlan-
mıştır.  

Gereç ve Yöntem
Çalışmamıza OMÜ Diş Hekimliği Fakülte-

si Periodontoloji Anabilim Dalı’na başvuran, 
18-75 yaş arası 110 periodontitis ve 130 perio-
dontal açıdan sağlıklı kontrol grubu birey dahil 
edilmiştir. Ç̧alışma grubunda herhangi bir siste-
mik sağlık problemi, sigara kullanımı ve birey-
ler arasında akrabalık yoktur. Çalışma Ondo-
kuz Mayıs Üniversitesi Etik Kurulu tarafından 
onaylandı (20.07.2020/546) ve çalışmaya dahil 
edilen bireylerden yazılı bilgilendirilmiş onam 
formu alındı. 

Sistemik anamnezin alınmasını takiben bi-
reyler periodontal durumlarının belirlenmesi 
amacıyla muayene edildi. Ağız içi muayenede 
her dişin altı bölgesinden ağızdaki plak olu-
şumu ve birikim derecesini ölçmek için Sill-
ness-Löe plak indeksi (PI),18 dişeti inflamas-
yonun teşhisi için Löe-Sillness gingival indeks 
(GI),18 periodontal hastalığın derecesini ölçmek 
için sondalama cep derinliği ve ataşman sevi-
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yesi, periodontal hastalığın aktivitesini belirle-
mek için Ainamo ve Bay sondalamada kanama 
indeksi alınarak skorlar kaydedildi.19  Klinik ve 
radyografik verilerin değerlendirilmesi sonucu 
bireylere 2017 Dünya Periodontoloji Çalıştayı-
nın Periodontal ve Periimplant Hastalıkların ve 
Durumların Sınıflamasına göre, Periodontitisli 
(Evre III-IV / Grade B-C) veya Sağlıklı olarak 
teşhis konuldu.20 (Şekil 1, 2, 3, 4)

Çalışma grupları ; periodontal açıdan sağlık-
lı 130 hasta (65 kadın, 65 erkek) (Sağlıklı), 

Evre 3-4 /Grade B-C periodontitis olan 110 
hasta (60 kadın, 50 erkek) (Periodontitis) şek-
linde oluşturuldu. Çalışma gruplarına dahil edi-
len bireylerin ABO kan alt grupları ve Rh fak-
törleri slayt yöntemi ile tespit edildi.21 

İstatistiksel Analiz
Yapılan güç analizi neticesinde %85 güven 

aralığında %5 duyarlılığa sahip olacak şekilde 
örnekleme yapıldı.22 Elde edilen veriler non-
parametrik ki-kare testi ile analiz edildi. (p<0.05 
istatistiksel olarak anlamlı kabul edildi). 
(Openepi Version 3 Epidemiologic Statistics 
For Public Health).

Bulgular
240 kan örneğinde A kan grubu 60 (%25), 

O kan grubu 136 (%56.6), B kan grubu 22 
(%9.17) ve AB kan grubu 22 (%9.17), olarak 
tespit edilmiştir. Gruplar arasında kan grubu 
açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklı-
lık bulunmuştur (p<0.05). Kan gruplarına göre 
periodontitis 0 kan grubu bireylerde daha yük-
sek orandadır (%70), AB kan grubuna sahip 
bireylerde (%4.54) periodontal hastalığa eğilim 
en az seviyede bulunmuştur. Buna karşın sağ-
lıklı periodonsiyuma sahip kontrol grubunda 
0 kan grubu daha az oranda (%45.5), AB kan 
grubu daha yüksek oranda (%13.1) seyretmek-
tedir. (Tablo I)  Çalışma popülasyonunda Rh 
faktörleri ile periodontal durum dağılımı açısın-

Şekil 1. Sağlıklı periodonsiyum kriterleri.18

Şekil 2. Periodontitis evreleri sınıflandırılması
(Şiddet).18

Şekil 3. Periodontitis evreleri sınıflandırılması
(Komplekslik).18

Şekil 4. Periodontitis derecesi sınıflandırılması.18
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dan istatistiksel olarak anlamlı farklılık yoktur (p > 0.05). Rh faktör dağılım durumuna göre Rh (+) 
(%77.27) bireylerin periodontal hastalığa daha fazla yatkın olduğu görülürken istatistiksel olarak bu 
fark anlamlı değildir. (Tablo II) 

 13 

Tablo I. Çalışma popülasyonunda kan grupları ile periodontal durum dağılımı.   (p =0.0013)      
 

 
KAN GRUBU 

 
SAĞLIKLI 

 
PERİODONTİTİS 

                 O            59 (% 45.5)                77 (% 70) 

                 A            40 (% 30.7)                20 (% 18.2) 

                 B            14 (%10.7)                8 (% 7.3) 

               AB            17 (%13.1)                5 (% 4.5) 

          TOPLAM            130 (%100)               110 (%100) 

 

 
 
 
Tablo II. Çalışma popülasyonunda Rh faktörleri ile periodontal durum dağılımı. (p = 0.07) 
 

 
ÇALIŞMA GRUBU 

 
SAYI 

 
Rh FAKTÖRÜ(+) 

 
Rh FAKTÖRÜ(-) 

        
        SAĞLIKLI 

    
      130  (% 100) 

       
     108 (% 83.08) 

    
   22 (% 16.92) 

 
    PERİODONTİTİS 

    
       110  (% 100) 

     
       85 (% 77.27) 

     
    25 (% 22.73) 

       
         TOPLAM 

      
        240 (%100) 

      
      193 (% 80.41) 

     
     47 (% 19.59) 

 

Tablo I. Çalışma popülasyonunda kan grupları ile periodontal durum dağılımı.(p =0.0013) 
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Tartışma  
Periodontal hastalıklar, mikrobiyal dental 

biyofilmin primer etiyolojik faktör olarak gö-
rev aldığı, çevresel faktörler ve konak cevabı-
nın bu etiyolojik faktörle etkileşimi neticesinde 
gelişen ve periodonsiyumda değişik düzeylerde 
yıkımlarla karakterize enflamatuvar hastalık-
lardır. Periodontitis ise bu hastalık grubunun 
doku yıkımı en ileri düzeyde görülen tipidir.23, 

24 Periodontal hastalıklar, tedavi edilmediği 
takdirde diş kaybına neden olabilecek ciddi 
enfeksiyonlardır.25 Yaş, cinsiyet, eğitim, ağız 
hijyeni alışkanlıkları, sosyo-ekonomik durum, 
genetik özellikler, sigara kullanımı, sistemik 
hastalıklar gibi çeşitli sebepler periodontal 
hastalıkların ortaya çıkması için risk faktörleri 
olarak tanımlanmıştır ve bu tür risk faktörleri 
periodontal hastalığın ortaya çıkmasını kolay-
laştırmaktadır.26 Periodontal hastalığa yatkınlı-
ğın tanımlanması, hastalık riski taşıyan birey-
lerin hastalık henüz oluşmadan belirlenmesi ve 
koruyucu önlemlerin alınmasını sağlayacaktır. 
Ayrıca, hastalığa daha fazla eğilimi olan birey-
lerde hastanın takibi ve koruyucu tedavilerin 
ön plana çıkması söz konusu olacaktır. Böyle-
ce, periodontal hastalıklardan kaynaklanan diş 
kayıplarının ve yüksek tedavi maliyetlerinin de 
engellenmesi mümkün olabilecektir. 

Kan grupları genetik risk faktörü olarak ele 
alındığında, ileri düzeyde periodontitisi olan bi-
reylerde, önemli belirteçler olarak değerlendiri-
lebilmektedir. Bununla beraber, kan grupları ve 
periodontitis arasındaki ilişkinin tespitine yöne-
lik çalışmalar literatürde sınırlı ve çelişkilidir. 

Mevcut çalışmada, kan grupları ile periodon-
tal durum arasında istatistiksel olarak anlamlı 
farklılık olduğu bulunmuştur. Sonuçlarımız O 
kan grubuna sahip bireylerde periodontitis için 
daha büyük bir eğilim olduğunu gösterirken, bu 
durumun AB kan grubu bireylerde en az oranda 
olduğu bulunmuştur. Çalışmamızın sonuçları O 
kan grubunun periodontitis gelişimi ve şiddetin-
de AB kan grubuna göre daha fazla riske sahip 
olduğunu bildiren çalışmalarla uyumludur.16, 27  

Mostafa ve ark.ın 205 generalize periodontitis 
teşhisi konmuş hastada gerçekleştirdikleri ke-
sitsel çalışmalarında, generalize periodontitis 
riskinin sırasıyla O, A, B ve AB kan grupların-
da ve kan grubundan bağımsız şekilde  Rh (+)  
bireylerde arttığı rapor edilmiştir.27 Benzer bir 
başka çalışmada çalışmamızla uyumlu şekilde 
O kan grubuna sahip bireylerde periodontitis 
yüzdesinin arttığı, AB kan grubuna sahip birey-
lerde bu oranın diğer kan gruplarına göre düşük 
bulunduğu belirtilmiştir. Buna karşın çalışma-
mızda istatistiksel olarak anlamlı bulunmayan 
ancak Rh (–) faktöre göre yüzdesini yüksek 
bulduğumuz Rh (+) faktörünün anlamlı düzey-
de riski arttırdığı ileri sürülmüştür.16

416 olgunun incelendiği Al-Askar ve ark.
nın çalışmasında periodontal hastalıklar ve kan 
grupları arasında anlamlı bir ilişki olmadığı 
bildirilmiştir. Bireylerin %52.2’sinin O, 
%27.8’inin A grubu olduğu; O kan grubuna sahip 
hastaların %46.8’inin gingivitis, %49.6’sının 
da periodontitis olduğu gösterilmiştir. Diş eti 
iltihabı olan hastalarda en düşük yüzdeye sahip 
kan grubu %6,2 ile AB ve bu kan grubunda 
%8,1’inde periodontitis rapor edilmiştir.17 Vivek 
ve ark.nın  220 olgu ile yaptıkları çalışmada, 
O (%65.8) ve Rh (+) (%73.33) kan grubunda 
periodontitise yatkınlığın daha fazla olabileceği 
belirtilmiştir. Bu çalışmanın sonuçları ile kan 
gruplarının ve Rh faktörünün periodontitisin 
belirleyicisi olarak kabul edilebileceği ileri 
sürülmüştür.28 1351 vakanın incelendiği başka 
bir araştırmada gingivitisin A kan grubuna 
sahip hastalarda, periodontitisin O kan grubuna 
sahip hastalarda daha fazla olduğu, Rh faktörü 
ile gingivitis arasında da anlamlı bir ilişki 
olduğu bildirilmiştir.29 Periodontitisli bireylerin 
A ve B kan grubuna sahip olma yüzdesinin 
daha yüksek olduğunu,30 ABO kan grupları ile 
periodontal hastalık arasında ilişki olmadığını 
bildiren çalışmalar da mevcuttur.31 Gingivitis 
ve periodontitisli bireylerde B kan grubuna 
sahip olma yüzdesinin, sağlıklı periodonsiyuma 
sahip olan bireylerde O kan grubu yüzdesinden 
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daha yüksek bulunduğu bildirilmiştir.32 
Rh faktörü ele alındığında, çalışmamızda 

Turgut ve ark.29 nın bulguları ile uyumlu şekil-
de sağlıklı ve periodontitis grubu arasında an-
lamlı farklılık bulunmamıştır. Bununla beraber 
220 bireyin dahil edildiği başka bir çalışmada, 
Rh (+) (73.33%) bireylerin periodontitis için 
daha fazla eğilim gösterdiği rapor edilmiştir.28 

Sınırlı sayıdaki çalışma göz önüne alındığında 
Rh faktörünün etkisinin belirlenmesi için eşit 
sayıda kan grupları ile karşılaştırmaların yapı-
lacağı ileri çalışmalar gerekmektedir.

Literatürde mevcut çelişkili sonuçlar coğra-
fik farklılıklara bağlı olabilir. ABO kan grupları 
ırksal farklılıklara bağlı olarak popülasyonlar 
arasında değişkenlik göstermektedir.33 Benzer 
durum ırklar arası dağılımda farklılık gösteren 
periodontal hastalıklar için de geçerlidir.34 Bu 
durumda ABO kan gruplarında mevcut olan bu 
ırksal dağılım farkının farklı toplumlarda peri-
odontitisin dağılımına etkisinin olması olasıdır. 
Çalışmalardan elde edilen çelişkili sonuçların 
ABO kan grupları ve periodontitis üzerinde et-
kisi olan farklı ırksal özellikler nedeni ile oldu-
ğunu düşündürmektedir.  ABO kan gruplarının 
dağılımının ve periodontitis prevalansının top-
lumlar arası farklılık gösterdiği göz önüne alı-
nırsa, kan grupları ile periodontitis arasındaki 
ilişkinin toplum ve ırksal temellere dayanarak 
kapsamlı olarak ele alınması gerekmektedir.

Sonuç
Bu çalışmadan elde edilen sonuçlar ABO 

kan grupları ile periodontitis arasında bir ilişki 
olduğunu ve O kan grubuna sahip bireylerde pe-
riodontitise yatkınlığın arttığını düşündürmek-
tedir.  Kan grup antijenleri gibi genetik etkenler 
periodontitis gelişimi ve şiddeti açısından bir 
risk faktörü olabilir. Bu nedenle klinik muaye-
nede ABO kan gruplarının belirlenmesi hasta-
lığa yatkın bireylerin erken teşhisi ve hastalığı 
önleme açısından avantaj sağlayabilir. Bu konu 
ile ilgili literatürde mevcut çelişkili raporların 
ışığı altında, farklı coğrafik bölgelerde geniş 
popülasyon örnekleri ile ABO kan gruplarının 

sağlıklı periodonsiyuma etkilerinin incelenece-
ği çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır.
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